
 
 
 

 

 
MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK 

ROKU 2016 
 

Dokumentace přihlášených výrobků k 
hodnocení 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
Akce „Oslava mléka 2016“ byla uskutečněna ve spolupráci a za laskavé podpory těchto partnerů:  
  
Odkaz na podporující instituce, společnosti a fotodokumentaci soutěžících výrobků naleznete zde:    
  
 

www.conferencepartners.cz/OSLAVAMLEKA 
  
 

  
   
 

OBSAH  
   
  
  
Záštita ministra zemědělství……………………………………………………………003 
 
Záštita hejtmana Středočeského kraje……………………………………………….. 004 
 
Pozvánka s programem...………………………………………………………………005  
 
Pořadatelé a partneři………………………………………………..………................ 006  
 
Logo akce……………………………………………………………………………….. 007  
 
Úvodník prezidenta AK ČR….….……………………………………………………... 008 - 009 
 
Přednáška ing. Jiří Hojer………………………………………………………………. 010 
 
Mléko a mléčné výrobky - každodenní součást naší stravy……………………….. 011 - 019  
 
Přihlašovatelé…………………………………………………………………………… 020 
 
Přihlášené výrobky……………………………………………………………………... 021 - 023 
 
Oceněné výrobky……………………………………………………………………….. 024 - 025  
 
Hodnotitelské komise…………………………………………………………………... 026 - 027 
 
Mlékárenský výrobek roku 2016 – vyhlašování……………………………………... 028 - 039 
 
Diplomy………………………………………………………………………………….. 040 - 068 
 
Sýrová etiketa roku 2015………………………………………………………………. 069 - 070 
 
Novinky roku…………………………………………………………………………….. 071 - 073 
 
Cena médií……………………………………………………………………………….074 - 076 
 
Tisková zpráva………………………………………………………………………….. 077 - 078 
 
Webová stránka akce………………………………………………………………….. 079 
 
 







Galerie Středočeského kraje (GASK) se nachází v Kutné 
Hoře, historickém městě s výhodnou polohou (v sousedství 
s chrámem Sv.Barbory), díky níž je dostupná ze všech koutů 
republiky. 

AUTEM:          GPS: +49° 56‘ 46.57“, +15° 15‘ 49.99“
VLAKEM:   Ze stanice Praha hlavní nádraží nebo 
Praha Masarykovo nádraží do stanice Kutná Hora hlavní 
nádraží, odkud pak městskou linkou č.1 do stanice 
Kutná Hora centrum. Ze stanice Kutná Hora hlavní 
nádraží je též možné dojet osobním vláčkem do stanice 
Kutná Hora město, odkud lze příjemnou procházkou 
skrze historické centrum dojít až ke galerii.

AUTOBUSEM: Ze stanice Praha Háje (autobus č. 381) 
do stanice Kutná Hora, centrum. Odtud pěšky zhruba   
10 minut. 

PARKOVÁNÍ:  Pro prezentující firmy bude zajištěno 
ve dvoře GASK (příjezd z Barborské ul. (omezený počet 
míst). Ostatní účastníci mohou parkovat v přilehlých 
ulicích, zejména pak v ulici Purkyňova, Kudrnova, 
Dukelská a Havlenova – odsud pěšky 5 minut do galerie.

Ministerstvo zemědělství
Českomoravský svaz mlékárenský
Agrární komora České republiky
Český komitét Mezinárodní mlékařské federace
Ústav mléka, tuků a kosmetiky VŠCHT Praha
Sekce pro mléko při Potravinářské komoře ČR

Vás co nejsrdečněji zvou 
na slavnostní společenské setkání,
které se koná u příležitosti oslav

světového
dne mléka
v úterý 24. 5. 2016
14.00—18.00 hodin
Galerie Středočeského kraje
bývalá Jezuitská kolej
Barborská 24, Kutná Hora

Záštitu nad akcí převzali
Ministr zemědělství Ing. Marian Jurečka
Hejtman Středočeského kraje Ing. Miloš Petera

program
1. Mléčné přivítání 
2. Vystoupení zástupců MZe, AK ČR a PK ČR
3. Mléko a mléčné výrobky – každodenní součást    
      naší stravy
4. Vyhlášení výsledků soutěže 
     „Mlékárenský výrobek roku 2016“
5. Vyhlášení nejlepších sýrových etiket roku 2015  
     (Klub sběratelů kuriozit)
6. Vyhlášení „Novinek roku 2016“ v mléčné 
     a sýrové řadě      
7.  Vyhlášení ceny médií v soutěži
     „Mlékárenský výrobek roku 2016“
8. Závěrečné slovo

Po ukončení oficiální části bude následovat 
neformální společenské setkání v prostorách Galerie 
Středočeského kraje.

Zde proběhne také výstava a ochutnávka oceněných 
mlékárenských výrobků a bude připraveno tradiční 
pohoštění.

Presence pozvaných účastníků probíhá od 13.30 hodin.

Tato pozvánka platí pro 1 osobu.

2016



Pořádají: Partneři:

Český komitét MMF

OSLAVA MLÉKA 
2016





1 

 

 

 

 

 

 

Úvodník prezidenta Agrární komory ČR a Potravinářské komory ČR, 
ing. Miroslava Tomana, CSc., 
při příležitosti Oslavy mléka, Kutná Hora, 24.05.2016 
 
Vážené dámy, vážení pánové, 

Světový den mléka, jehož tradice byla zahájena již v 50. letech minulého století, je bezpochyby 

každoroční příležitostí připomenout si důležitý význam mléka a mléčných výrobků ve výživě lidí. 

Produkty z mléka hrají bezpochyby ve výživě člověka nezbytnou roli, a to nejenom díky obsahu 

bílkovin, vitamínů a stopových prvků a jejich vyváženosti, ale také pro své široké spektrum nabídky. 

Navíc, tuzemský chov skotu a mlékárenský průmysl jsou vysoce vyspělá odvětví, která dokáží jít vstříc 

požadavkům trhu s tím, že mléko a výrobky z něj jsou velice rozmanité, uplatnitelné pro různé věkové 

skupiny spotřebitelů od dětí po seniory, vhodně využitelné v jídelníčku i v kuchyni a přinášející do 

diety celou řadů potřebných živin a dalších prospěšných látek. 

Potud je tedy vše v pořádku. V pořádku už ale skutečně není, že český spotřebitel kupuje více než 43 

% mléčných výrobků z dovozu. Ještě v roce 2003 to bylo pouze 13,5 %.  A pár konkrétních čísel - jen 

za první čtvrtletí roku 2016 vzrostl v porovnání se stejným obdobím loňského roku dovoz mléka a 

smetany do ČR o 14,23 %, dovoz másla o 24,97 % a dovoz sýrů a tvarohu o 9,16 %. V naší spotřebě 

tak zkonzumujeme z dovozu 4 % konzumních mlék, 15 % smetan, 16 % jogurtů, 43 % ostatních 

zakysaných výrobků, 43 % másla a 51 % sýru a tvarohů. Tedy dovážíme výrobky, které jsme schopní (s 

výjimkou různých specialit) vyrobit sami. 

Co je důvodem tohoto stavu? Musíme se vrátit přibližně do poloviny roku 2014, kdy dostaly evropský 

potravinářský průmysl i zemědělství tvrdý úder, když na hru Evropské komise se sankcemi vůči Rusku 

odpověděl prezident Putin embargem na dovoz vybraných zemědělských a potravinářských produktů 

z EU a dalších zemí, se situace dále dramatizovala. A mezi těmito vybranými produkty bylo i mléko a 

mléčné výrobky. Potravinářská i Agrární komora byla od počátku členem krizového týmu 

vytvořeného na Úřadu vlády a trvale upozorňovala na českou specifiku, kdy přímé dopady z omezení 

vývozu budou nepříjemné a bolestivé pro jednotlivé firmy, ale zanedbatelné v porovnání se 

sekundárními dopady, kdy se staneme cílovou zemí pro dovoz zboží určeného pro Rusko z EU 15 a 

budeme postiženi propadem cen vyvolaných přebytky na trhu hlavních exportních zemí na Rusko, 



2 

 

jako jsou Polsko, Německo, Francie, Dánsko nebo Pobaltské země. A 20 měsíců po vyhlášení embarga 

se tato prognóza bohužel zcela naplnila. 

Současná situace je již taková, že od ledna 2015 do prosince loňského roku klesla výkupní cena mléka 

o více než 20 %. Ještě v roce 2015 mlékárny nabízely producentům průměrně 7,50 Kč, někdy i 8 Kč. 

Jen za první čtvrtletí tohoto roku byl zaznamenán pokles o dalších 10 % a výkupní cena mléka se 

dostává pod hranici sedmi korun. 

Celou situaci ještě zhoršuje, že vzhledem k ukončení režimu mléčných kvót zároveň neustále stoupá 

produkce v rámci Evropské unie. Měsíční produkce v meziročním srovnání je v některých státech, 

jako je Irsko, Belgie nebo Nizozemí vyšší až o deset procent. Přitom na trhu dlouhodobě existuje 

převis nabídky nad poptávkou, který tlačí na jeho cenu. Naše sousední státy, především Německo a 

Polsko, které dohromady mají 30 % podíl na celkové produkci mléka v EU28, situaci řeší zvýšením 

vývozu mléčných výrobků. 

Tako kritická situaci s odbytem se potom řeší tím, že Česká republika do zahraničí vyváží syrové 

mléko. V minulém roce to byla více než jedna pětina celkové produkce. Zpátky se vrací zboží, které je 

pro tamní trhy vnímáno jako přebytkové.  Je to velká škoda, protože kdybychom vyprodukované 

mléko zpracovávali doma, zůstávala by doma přidaná hodnota a mohly se nastavit přijatelné cenové 

podmínky.  

Nicméně tato produkce by musela najít také možnost odbytu na domácím trhu. To je ale díky 

převládajícím zahraničním obchodním řetězcům velmi obtížné, protože ty, zvláště v této době mléčné 

krize, jasně upřednostňují produkce ze svých mateřských zemí.   Přicházíme tak o již zmíněnou 

přidanou hodnotu, ale zároveň umožňujeme obchodním řetězcům, aby často nekvalitní zboží bylo 

dováženo do ČR a na našich pultech vytlačovalo domácí produkci. Prioritní by tak pro nás měla být 

také ochrana domácího trhu proti přívalu zahraničních potravin mnohdy za dumpingové ceny, v 

případě zemí EU za ceny predátorské, abychom byli přesní. 

Oběma komorám, jak Potravinářské, tak Agrární je zcela jasné, že tzv. řešení, která z Evropské unie 

přicházejí, jsou nejen neefektivní, ale vůči zemím střední a východní Evropy nespravedlivá a v duchu 

předpovědi, kterou v dubnu 2015 vydal Evropský výbor regionů snad dokonce likvidační. Proto 

musíme jít přes shodu a nástroje na národní úrovni - ostatně tak to dělají v Polsku, Maďarsko a v 

mnoha starých členských zemích EU 

Pokud se sami nespojíme a nezačneme skutečně účinně bojovat proti predátorským dovozům za 

podnákladové ceny a nekalým praktikám obchodních řetězců, dojde k nejčernějším scénářům… 

přežije několik chovatelů a odbytových družstev, které obchodují produkci do zahraničí, chovatelé ve 

vnitrozemí radikálně zredukují stáda dojeného skotu, dojde ke ztrátě zhruba deseti tisíc pracovních 

míst, zpracovatelský průmysl nebude moci konkurovat zahraničním odběratelům mléka a dojde k 

další redukci výkupu mléka a omezení produkce, což bude doprovázet další propouštění.   

Co je tedy třeba udělat? Určitě zahájit příslušná politická jednání ke zrušení embarga potravin do 

Ruské federace, vytvořit nové podpůrné programy na dobré životní podmínky zvířat, podpořit 

exportu prostřednictvím dotačních programů a posílit systémové kontroly proti dovozu nekvalitních a 

nelegálních potravin za podnákladové ceny. 

Své ale musí říci také spotřebitel tím, že bude preferovat a vyžadovat české mléko a mléčné výrobky. 

Jinak je možné, že v budoucnosti se už s nimi na pultech obchodů nesetká. 

 



    

     

 

 

 

 

 

 

„Oslava mléka“, GASK, Kutná Hora, 24.05.2016 

 
 
ing. Jiří Hojer 
ředitel odboru živočišných komodit 
 
 

 
Vážené dámy, vážení pánové, 
 
v úvodu mi dovolte velmi poděkovat organizátorům za pozvání na dnešní oslavu Světového dne mléka. 
Protože jsme na oslavě, dovolte mi prosím, abych se vyhnul podrobnějšímu rozboru neveselých příčin, 
souvislostí, dopadů a vyhlídek aktuálně probíhající krize ve výkupních cenách mléka a mléčných výrobků 
způsobené přebytkem nabídky nad poptávkou. Přesto se od tohoto jevu odrazím. Věřte, že na Ministerstvu 
zemědělství bychom se rádi vypořádali s příčinami krize ráznými opatřeními. Stejně jako jistě naprostá 
většina z Vás producentů. Současné právní prostředí dané zejména členstvím v Evropské Unii nám však 
taková rázná a jednoduchá řešení neumožňují s ohledem na dodržování pravidel jednotného trhu a společné 
zemědělské politiky.  
 
Jako všechno zlé má taková situace i své lepší stránky. V prvé řadě si můžeme lépe uvědomit význam mléka 
nejen pro výživu a kladný vliv na zdravotní stav jeho spotřebitelů, o kterém jistě bude ještě řeč. Jde i o 
význam mléka pro hospodářství obecně, zaměstnanost lidí na venkově, tvorbu přidané hodnoty v české 
ekonomice. Neméně důležité jsou i nepřímé kladné dopady produkce mléka a chovu dojnic pro péči o 
krajinu v podobě její údržby při pěstování krmiv a v poslední době čím dál důležitější zajištění organické 
hmoty v půdě a zabránění erozi ohrožující čím dál větší plochy naší země. To vše si uvědomujeme, a proto 
Vám mohu sdělit, že i v popsaném prostředí převážně unijních regulací omezujících možnosti státních 
zásahů se snažíme vypořádat s krizí co nejintenzivněji. A dává nám to zabrat. Nepochybuji přitom, že i Vám v 
producentských podnicích dává krize zabrat. A dostávám se k druhému pozitivu, které můžeme vidět na 
okolnostech současné krize. Tento stav nás všechny nutí hledat tvořivé přístupy a kreativní řešení směrem k 
zvýšení kvality a zejména přesvědčení spotřebitelů o kvalitě českých surovin a potravin, které jsou z nich 
vyráběné. Za producenty budeme dnes svědky ocenění právě takových snah a jejich skvělých výsledků – 
vynikajících mléčných výrobků. Na Ministerstvu zemědělství se tuto cestu snažíme podporovat také co 
nejvíce. Protože to je jediná cesta, která nám zbývá nejen kvůli předpisům EU, ale právě i pro budoucí 
úspěch sektoru produkce mléka. Přesvědčit zejména české spotřebitele o výhodách toho, že bude 
vyhledávat české potraviny z českých surovin.  
 
Zmíním zvláště jen dva příklady opatření, která v tomto smyslu připravil zejména náš odbor živočišných 
komodit. Jde o podporu účasti v režimech jakosti a podporu dobrých životních podmínek zvířat. Nejde snad 
o to, že by dojnice žily ve špatných podmínkách a potraviny nebyly jakostní. Neustále rostoucí užitkovost 
dojnic a kvalita potravin, která dnes bude odměňována cenami, jsou příklady vysokých standardů u českých 
producentů. Jsou to ale jednak možnosti podpory dané pravidly EU, jednak je vždy co zlepšovat a zejména 
věříme, že takovými podporami svým dílem podpoříme motivaci dále produkovat mléko a mléčné výrobky a 
obhájit si své místo na slunci a na evropském i světovém trhu. Věřím, že Vaše účast zde je dostatečnou 
zárukou k tomu, že se tak stane.  
K tomu Vám přeji mnoho úspěchů a zdaru a pro dnešek krásné zážitky z oslav Světového dne mléka. 



1

Mléko a mléčné výrobky 
-

každodenní součást naší stravy

Proč je udržitelnost 
mlékárenství nutností ?

Ing. Jiří Kopáček, CSc.
ČMSM

DNES ŽIJE 
NA ZEMI

7 miliard lidí

V ROCE 2050 
SE OČEKÁVÁ
9 miliard lidí

Náročný úkol před námi:  Nasytit potravinami rostoucí populaci



2

Měnící se demografický vývoj

Brzy bude na světě více starých lidí nežli dětí 
a více extrémně starých osob jako nikdy předtím.

Proto je tedy nezbytná udržitelnost výživy

 Správná – nutričně vyvážená strava

 Bezpečné, udržitelné a nutričně hodnotné potraviny
 které jsou dostupné všem (z pohledu ceny, zdrojů)
 a které jsou také „kulturně“ přijatelné

 Vedoucí ke zdravé světové populaci!



3

Proč je nezbytná udržitelnost mlékárenství?

Co nám současná věda říká o udržitelné stravě: pokračující výzkum zaměřený na stravovací 
zvyklosti, udržitelnost životního prostředí a také na ekonomiku.
Zdroj: Adv.Nutr., 2015 Jan 15/6; 19-36, doi. 10.2945/an.114.005694, Print 2015 Jan.

Abstrakt
Koncept trvale udržitelné výživy, přestože není nový, získává dnes zvýšenou pozornost po celém světě, zejména
s ohledem na předpokládaný růst populace a rostoucí obavy z klimatických změn. Jak bylo definováno ve Sborníku
z Mezinárodního vědeckého sympozia o biodiverzitě a udržitelné výživě z roku 2010 (FAO 2012), je „Udržitelná strava je
takové strava, která má malý dopad na životní prostředí a která přispívá k bezpečnosti potravin a výživy
a zdravému životu současných a budoucích generací".
Konzistentní a věrohodná věda spojující zemědělství, potravinové systémy, výživu, veřejné zdraví, životní prostředí,
ekonomiku, kulturu a obchod je zapotřebí k nalezení synergie a kompromisu a k podávání informací o životně důležitých
prvcích ve zdravé a udržitelné stravě.
Cílem článku je poskytnout přehled o probíhajícím výzkumu v oblasti životního prostředí a souvisejících ekonomických
dopadech stravovacích zvyklostí, včetně běžných stravovacích návyků, nutričně vyvážené stravy a celé řady stravovacích
scénářů. V práci jsou porovnávány zvolené přístupy k formulaci výzkumů, metodiky a datové zdroje.
Dnes je obtížné vstřebat různorodé přístupy výzkumu a je proto zapotřebí se více soustředit na multidisciplinární
výzkum.

Zdroj:  American Society for Nutrition, 2015

Udržitelnost mlékárenství

• Miliardy lidí po celém světě konzumují mléko a mléčné 
výrobky. 

• Nejen že jsou mléko a mléčné výrobky důležitým zdrojem 
výživy pro lidi, ale představují také možnosti obživy pro 
zemědělce, zpracovatele, obchodníky a další 
zainteresované strany v hodnotovém řetězci.

Zdroj: FAO Milk and Dairy Products in Human Nutrition 2013

Toto je obzvláště důležité v současném světě 
charakterizovaném růstem populace, ale také dnes,                 
kdy trh s mlékem prochází poměrně hlubokou krizí.



4

CO V SOBĚ SKRÝVÁ MLÉKO ?

~  87 % vody 
udržuje rovnováhu tekutin           
v organismu

~ 1 % vitamínů a 
minerálních látek
(např. vápníku) má zásadní 
význam pro silné kosti a zuby

např. vitaminy skupiny B 
jsou důležité pro metabolismus 
a nervový systém 

~ 4,9 % mléčného cukru 
(laktózy) podporuje trávení a 
pomáhá organismu vstřebávat 
minerály

~  4 % mléčného tuku,
který je lehce stravitelný
a který dodává organismu
potřebnou energii

~ 3,4 % bílkovin 
podporuje tvorbu 
a udržování svalové hmoty

Mléko a mléčné výrobky jsou 
nutričně, ale i energeticky bohaté!

V případě vápníku přispívají 
mléčné výrobky ze 40-70 %           
k potřebnému dennímu přijmu.

Co hovoří pro udržitelnost mlékárenství:
Bohatost živin v potravinách – proč MLÉKO ?

• Celá řada jídelníčků je velmi energeticky bohatých, ale bohužel chudých na 
živiny. To může vyvolat i příznaky podvýživy z důvodu, že právě některé 
základní živiny       v nich nejsou přítomné. V USA nejsou například  naplňovány 
doporučené dietní hodnoty pro draslík, vlákninu, vápník, hořčík a vitamin E. 

• Proto výživová doporučení a různé expertní panely zdůrazňují, aby spotřebitelé 
konzumovali více nutričně bohatých potravin z každé potravinové skupiny. Je 
to nejlepší způsob, jak splnit požadavky na příjem živin, aniž by došlo k 
překročení denní potřeby energie.

• Paradoxně ale mnoho současných dietních doporučení klade důraz na to, 
kterým živinám se máme vyhýbat. Rady o tom, co představuje „zdravou“ 
potravinu, jsou stále spíše závislé na absenci tuků, cukrů a sodíku, ale nikoliv 
na přítomnosti prospěšných živin v nápojích a potravinách. To, že takovéto 
poradenství není úspěšné, dokládá skutečnost sestavování méně kvalitních 
diet, ale také například významné zvýšení obezity.

• Je tedy na čase vytvořit taková výživová doporučení, která vezmou v úvahu 
celkový komplex živin obsažených v dané potravině, ale také náklady na jejich 
výrobu.

Zdroj:  prof. Adam Drewnowski – IDF WDS Berlin, 2009

A takovouto komplexní 
potravinou jsou jednoznačně 

mléko a mléčné výrobky

Mléko je v podstatě úplná, 
komplexní potravina obsahující 
téměř veškeré makro-i mikroživiny,
která je nepostradatelné pro život.
Jedná se o potravinu přírodního 
původu s nejkomplexnější 
rozmanitostí živin ze všech 
dostupných potravin. Za zmínku 
stojí např. obrovská rozmanitost 
zastoupených mastných kyselin  
(okolo 400), které nejsou pouze 
nasycenými mastnými kyselinami.



5

Co hovoří pro udržitelnost mlékárenství:  Dostupnost

 Mléko a mléčné výrobky přispívají ve stravě dětí                            
i dospělých v průměru 47 % vápníku, 42 % retinolu (vit.A) 
a 65 % vitaminu D

 Mléko a mléčné výrobky jsou hlavními zdroji riboflavinu 
(vit. B2), fosforu a vitaminu B12 

 Analýza nákladů ukázala, že mléko a mléčné výrobky 
byly zdaleka nejlevnějším zdrojem vápníku v naší stravě

 Mléko a mléčné výrobky jsou také nejlevnějším              
zdrojem riboflavinu a vitaminu B12

 Ovoce a zelenina jsou nejlevnějším zdrojem                 
vitaminu C

 Suché fazole a luštěniny jsou nejlevnějšími zdroji     
vlákniny

Zdroj: Drewnowski A. Am J.Coll Nutr.2011 Oct: 30(5 Suppl 1):422S-8S

Co hovoří pro udržitelnost mlékárenství:  
Mléko a jeho vliv na naše zdraví

 Krevní tlak – řada studií prokázala pozitivní roli mléka a 
mléčných výrobků z pohledu snižování krevního tlaku

 Tělesná hmotnost – existuje stále více vědeckých důkazů o tom, 
že mléčné výrobky hrají významnou roli při kontrole snižování 
hmotnosti

 Diabetes – stoupá také počet důkazů o tom, že některé 
komponenty mléčných výrobků mají pozitivní vliv na snižování 
rizika vzniku cukrovky 2.typu

 Kardiovaskulární nemoci – zaměření na vztah mléčných 
potravin a srdečních onemocnění se často točí kolem 
nasycených tuků. Přesto však drtivá většina epidemiologických 
studií neprokázala žádný nepříznivý vliv pravidelné konzumace 
mléčných výrobků na tato onemocnění, naopak byl v některých 
případech dokonce prokázán kardioprotektivní efekt. 



6

Co hovoří pro udržitelnost mlékárenství:  
Zdravé stárnutí

 Mléčné výrobky poskytují kvalitní proteiny
 Rostoucí počet vědeckých důkazů o tom, že       

u starých lidí je potřeba zvyšovat příjem 
bílkovin 

 Jak stárneme, ztrácíme chuť a potřebujeme 
konzumovat nutričně bohaté potraviny, které 
přispějí k dosažení doporučených denních 
dávek příjmu živin

 Vápník je nutný pro zdraví kostí – mějme na 
paměti např. osteoporózu

 A co je důležité: Mléčné výrobky jsou chutné 
potraviny!

Co hovoří pro udržitelnost mlékárenství:  
Mléko ve výživě dětí

• Mléko a mléčné výrobky patří mezi základní
složky výživy dítěte

• Pravidelná konzumace mléka a mléčných 
výrobků umožňuje u dětí bezproblémové 
zajištění příjmu řady nutričně významných 
látek, které potřebuje rostoucí a vyvíjející se 
organismus dítěte. 

• Mléko a mléčné výrobky hrají důležitou roli 
ve výživě dětského organismu, především 
jako zdroj vápníku. 

• Vápník zajišťuje zdravý vývoj kostí a skeletu 
a má význam pro řízení důležitých 
fyziologických procesů v těle.  

• Tvorba kostní hmoty přitom probíhá zejména 
v dětském věku a dospívání



7

Je spotřeba vápníku u dětí dostatečná? 

 Bohužel tomu tak NENÍ !  
 V uplynulých letech byla provedena v Evropě na toto téma 

řada studií, které dokládají, že současná spotřeba vápníku je 
celkově nedostatečná (s výjimkou nejmenších dětí). 

 Podle těchto studií chybí chlapcům až 15 %, děvčatům 
dokonce 30 %, doporučeného nutričního přísunu vápníku. 

 TO JE VARUJÍCÍ !!!
 K podobným závěrům dospěly také studie Společnosti pro 

výživu provedené v České republice v letech 2007 – 2014 **)

„Není lepší investice pro kteroukoli společnost, než dávat mléko dětem.“

Proto je potřeba stále připomínat slavný výrok bývalého britského premiéra Winstona Chuchilla z roku 1943 

Co hovoří pro udržitelnost mlékárenství:  
Program „Školní mléko“

• Cílem je nejenom zdravá výživa, ale i edukativní
hledisko – tedy vštěpovat dětem správné stravovací
návyky pro jejich budoucí život

• Program „Školní mléko“ je zaveden v EU od roku
1977 a dnes je rozšířen ve 26 zemích EU (mimo EL a
HR)

• Je do něj zapojeno 22 miliónů dětí, kterým je ročně
dodáno na 300 tis. tun podporovaných mléčných
výrobků – výdaje na to představují okolo 70 mil.€
ročně, od roku 2017 to bude již 100 mil. €. K tomu
se ale přidávají další národní podpory.

• Od roku 2009 je program školního mléka rozšířen o
program ovoce a zeleniny do škol.



8

A nyní se podívejme na naší spotřebu mléka a mléčných výrobků

200

205

210

215

220

225

230

235

240

245

250

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

ME (kg/os) 2015:  významný nárůst spotřeby mléka a mléčných výrobků

+ 2,5 %

227,6

234,2 234,0 

244,6 

215,1 

236,4 

242,3 kg 

Ale velký problém 
je, že 42,3 % naší 
spotřeby pochází  
z dovozu.

Není to zbytečné, 
když sami 
vyrábíme tak 
skvělé mléčné 
výrobky?  

Naše spotřeba mléčných výrobků a podíl dovozu

Konzumní mléko

60,5 litru

z toho z dovozu 4 %

Konzumní smetany 

5,4 kg

z toho z dovozu 15 % 

Zakysané výrobky

10,1 kg jogurtů
z toho z dovozu 16%

+

4,5 litrů zakysaných 
nápojů

z toho z dovozu 43%

Sýry a tvarohy

16,9 kg

z toho z dovozu 51 %

Máslo

5,5 kg

z toho z dovozu 43 %

Toto není v pořádku a je potřeba to změnit!
Je to o udržitelnosti tradičního českého mlékárenství.



9

Tak tedy – s českým mlékem na zdraví !!!



Přihlašovatelé - zúčastněné mlékárny

Výrobce / skupina 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 Celkem

M
lé

ka
 a

 s
m

et
an

y,
 

m
lé

čn
é 

n
ez

ak
ys

an
é 

Za
ky

sa
n

é 
m

lé
čn

é 
n

áp
o

je

Za
ky

sa
n

é 
sm

et
an

y

Jo
gu

rt
y

Tv
ar

o
h

y

Č
er

st
vé

 s
ýr

y

Sý
ry

 s
 p

lís
n

í n
a 

p
o

vr
ch

u

Sý
ry

 z
ra

jíc
í a

ro
m

at
ic

ké

Sý
ry

 p
o

lo
tv

rd
é 

a 
tv

rd
é

M
lé

čn
é 

p
o

m
az

án
ky

 a
 

ta
ve

n
ý 

sý
ry

Tv
ar

o
h

o
vé

 k
ré

m
y 

a 

d
ez

er
ty

1 Mlékárna Hlinsko, a.s. 1 1 2

2 Choceňská mlékárna s.r.o. 1 1 2

3 BOHEMILK, a.s. 1 1

4 Mlékárna Otínoves .r.o. 1 1

5 Mlékárna Pragolaktos, a.s. 2 2

6 Moravia Lacto a.s. 1 1

7 A.W. spol. s r.o., 2 2

8 Olma, a.s. 1 1

9 EKOMILK a.s. 1 1

10 DANONE a.s. 2 2

11 AGRO-LA, spol. s r. o. 1 1

12

SAVENCIA F&D Czech 

Republic, a.s. 1 5 1 2 9

13 Bohušovická mlékárna, a.s. 3 3

14

Mlékárna Valašské 

Meziříčí, spol.s r.o. 1 1 1 3

15 Jaroměřická mlékárna, a.s. 1 2 3

16 Brazzale Moravia a.s. 2 1 3

17 BEL Sýry Česko a.s. 1 1

18 ALIMPEX FOOD, a.s. 2 2 4

19 TANY, spol. s r.o. 2 2

20 LACTALIS CZ, s.r.o. 2 4 6

21 Polabské mlékárny a.s. 2 1 1 1 1 6

celkem v kategoriích 3 4 3 11 3 6 6 4 5 4 7 56

Celkem A3 A4

Diplomy 1 1 1 3 1 2 2 1 2 1 2 17 11 6

Absolutní vítěz 1 1

Novinka roku "Mléčná řada" 3 1 2

Novinka roku "Sýrová řada" 3 1 2

Cena médií 3 1 2

Počet diplomů celkem 27 15 12

Kategorie

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2016

Formát



 

 

         PŘIHLÁŠENÉ VÝROBKY 2016 

 
 

1 Kategorie:  Mléka a smetany, mléčné nezakysané nápoje 

   

  Výrobek Přihlašovatel 

1001 Trvanlivé mléko polotučné s nízkým obsahem laktózy Mlékárna Pragolaktos, a.s. 

1002 Smetana na vaření 10 % tuku s nízkým obsahem laktózy Mlékárna Pragolaktos, a.s. 

1003 Pikao Drink, 310ml Mlékárna Hlinsko a.s. 

 

2 Kategorie:  Zakysané mléčné nápoje 

   

  Výrobek Přihlašovatel 

2001 Jihočeský zákys černý rybíz AGRO-LA spol.s r.o. 

2002 Valašská kyška Mlékárna Valašské Meziříčí, spol. s r.o. 

2003 Jogurt na pití vanilkový Lactalis CZ, s.r.o. 

2004 Jogurt na pití bílý hruškový Lactalis CZ, s.r.o. 

 

3 Kategorie:  Zakysané smetany 

   

  Výrobek Přihlašovatel 

3001 Kysaná smetana z Valašska Mlékárna Valašské Meziříčí, spol. s r.o. 

3002 Krajanka – Moje chvilka zakysaná smetana višeň ALIMPEX FOOD a.s. 

3003 Krajanka – Moje chvilka zakysaná smetana karamel ALIMPEX FOOD a.s. 

 
 

4 Kategorie:  Jogurty 

   

  Výrobek Přihlašovatel 

4001 Smetanový jogurt Stracciatella Choceňská mlékárna s.r.o. 

4002 Smetanový jogurt brusinka-ostružina s vanilkou Mlékárna Valašské Meziříčí, spol. s r.o. 

4003 Vanila vanilkový jogurt BOHEMILK a.s. 

4004 Kunín jogurt s kousky hrušek LACTALIS CZ, s.r.o. 

4005 Kunín jogurt s kousky borůvek LACTALIS CZ, s.r.o. 

4006 Kunín selský jogurt bílý LACTALIS CZ, s.r.o. 

4007 Kunín selský jogurt vlašský ořech LACTALIS CZ, s.r.o. 

4008 Řecký jogurt odtučněný hruška se skořicí Polabské mlékárny a.s. 

4009 Řecký jogurt odtučněný pečené jablko se skořicí Polabské mlékárny a.s. 

4010 Kostíci - Barvíci Danone a.s. 

4011 Kostíci - Čokopiškoty Danone a.s. 

 



5 Kategorie:  Tvarohy   

    

  
 Výrobek Přihlašovatel 

5001 Farmářský tvaroh Mlékárna Hlinsko, a.s. 

5002 Jaroměřický strouhaný tvaroh Jaroměřická mlékárna, a.s. 

5003 Tvaroh tučný Polabské mlékárny a.s. 

 

6 Kategorie:  Čerstvé sýry 

   

  Výrobek Přihlašovatel 

6001 Lučina pro děti Savencia Fromage & Dairy Czech Republic a.s. 

6002 Krajanka žervé jemný smetanový sýr, 50g Alimpex Food, a.s. 

6003 Krajanka žervé jemný smetanový sýr pažitka, 50g Alimpex Food, a.s. 

6004 Milko žervé s kozím tvarohem Polabské mlékárny a.s. 

6005 Caciotta fresca Brazzale Moravia a.s. 

6006 Mozzarella fresca Ciliegine Brazzale Moravia a.s. 

   

 

7 Kategorie:  Sýry s plísní na povrchu   

   

  Výrobek Přihlašovatel 

7001 Olmín Olma a.s. 

7002 Král sýrů Originál 

 
Savencia Fromage & Dairy Czech Republic a.s. 

7003 Král sýrů Krémový 

7004 Král sýrů Nebeský 

7005 Sedlčanský hermelín – Babiččiny bylinky 

7006 Král sýrů Charakter  

 

8 Kategorie:  Sýry zrající aromatické 

   

  
Výrobek Přihlašovatel 

8001 Král sýrů Hermadur Savencia Fromage & Dairy  Czech Republic a.s. 

8002 Niva Extra Mlékárna Otínoves s.r.o. 

8003 Olomoucké tvarůžky výroční Trio A.W. spol. s r.o. 

8004 Olomoucké tvarůžky kousky s chilli A.W. spol. s r.o. 

 

9 Kategorie:  Sýry polotvrdé a tvrdé 

   

  Výrobek Přihlašovatel 

9001 Herold Moravia Lacto a.s. 

9002 Strouhaná gouda Jaroměřická mlékárna, a.s. 

9003 MIX sýrů strouhaný Jaroměřická mlékárna, a.s. 

9004 Latteria San Bovo Brazzale Moravia a.s. 

9005 Kozí gouda 48% Polabské mlékárny a.s. 

 

10 Kategorie:  Mléčné pomazánky a tavené sýry 



   

  Výrobek Přihlašovatel 

1201 Tradiční pomazánkové Jalapeňo150g Choceňská mlékárna s.r.o. 

1202 Šumavský tavený sýr s ječmenem TANY, spol. s r.o.  

1203 DELICATO tavený sýr smetanový 48% TANY, spol. s r.o. 

1204 Smetanito s česnekem BEL Sýry Česko a.s. 

 
 

 
  

11 Kategorie:  Tvarohové krémy a dezerty 

   

  Výrobek Přihlašovatel 

1101 Termix kakao, 80g sáček EKOMILK as. 

1102 Bobík tvarohový vanilkový Bohušovická mlékárna, a.s. 

1103 Bobík tvarohový čokoládový Bohušovická mlékárna, a.s. 

1104 Bobík tvarohový smetanový Bohušovická mlékárna, a.s. 

1105 Pribináček tyčinka s kousky jahod Savencia Fromage & Dairy Czech Republic a.s. 

1106 Pribináček tyčinka s kousky třešní Savencia Fromage & Dairy Czech Republic a.s. 

1107 Milko tvaroh Hruška se skořicí Polabské mlékárny a.s. 

 

VÝROBKY SOUTĚŽÍCÍ O TITUL „NOVINKA ROKU 2016“ 

Mléčná řada                      Sýrová řada        
1001 

Trvanlivé mléko polotučné s nízkým obsahem 
laktózy 

 5001 
Farmářský tvaroh 

1002 
Smetana na vaření 10 % tuku s nízkým obsahem 
laktózy 

 5002 
Jaroměřický strouhaný tvaroh 

2001 Jihočeský zákys černý rybíz  6001 Lučina pro děti 

3002 Krajanka – Moje chvilka zakysaná smetana višeň  6002 Krajanka žervé jemný smetanový sýr, 50g 

3003 Krajanka – Moje chvilka zakysaná smetana karamel  6003 
Krajanka žervé jemný smetanový sýr 
pažitka, 50g 

4001 Smetanový jogurt Stracciatella  6004 Milko žervé s kozím tvarohem 

4003 Vanila vanilkový jogurt  7001 Olmín 

4004 Kunin jogurt s kousky hrušek  7005 Sedlčanský hermelín – Babiččiny bylinky 

4005 Kunin jogurt s kousky borůvek  8003 Olomoucké tvarůžky výroční Trio 

4008 Řecký jogurt odtučněný hruška se skořicí  8004 Olomoucké tvarůžky kousky s chilli 

4009 Řecký jogurt odtučněný jablko se skořicí  9001 Herold 

4011 Kostíci - Čokopiškoty  9002 Strouhaná gouda 

1101 Termix kakao, 80g sáček  9003 MIX sýrů strouhaný 

1105 Pribináček tyčinka s kousky jahod  9004 Latteria San Bovo 

1106 Pribináček tyčinka s kousky třešní  9005 Kozí gouda 48% 

1107 Milko tvaroh Hruška se skořicí  1201 Tradiční pomazánkové Jalapeňo150g 

   1202 Šumavský tavený sýr s ječmenem 

     

 



MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2016  
Oceněné výrobky - hodnocení odbornými komisemi 
 
 

 

A. VÝSLEDKY V JEDNOTLIVÝCH SOUTĚŽNÍCH KATEGORIÍCH 
 

Pořadí Výrobek Přihlašovatel Bodové 
ohodnocení 

Mléka a smetany, mléčné nezakysané nápoje  - 3 výrobky – udělen 1 diplom 
1. Trvanlivé mléko polotučné 

s nízkým obsahem laktózy 
Mlékárna Pragolaktos a.s. 79,2 

 

Zakysané mléčné nápoje  - 4 výrobky – udělen 1 diplom 

1. Valašská kyška Mlékárna Valašské Meziříčí spol. s r.o. 89,1 

 

Zakysané smetany  - 3 výrobky – udělen 1 diplom 

1. Krajanka – Moje chvilka, 
zakysaná smetana višeň 

Alimpex Food a.s. 95,0 

 

Jogurty – 11 výrobků; udělují se 3 diplomy 
1. Řecký jogurt odtučněný - pečené 

jablko se skořicí 
Polabské mlékárny a.s. 

97,2 

2. Řecký jogurt odtučněný - hruška 
se skořicí 

Polabské mlékárny a.s. 97,0 

3. Kunín Selský jogurt bílý LACTALIS CZ, s.r.o. 92,2 

 

Tvarohy – 3 výrobky; udělen 1 diplom 
1. TATRA – Farmářský tvaroh Mlékárna Hlinsko a.s. 79,0 

 

Čerstvé sýry  – 6 výrobků; uděleny 2 diplomy 
1. Milko žervé s kozím tvarohem Polabské mlékárny a.s. 92,1 

2. Lučina pro děti Savencia Fromage & Dairy CR a.s. 90,1 

 

Sýry s plísní na povrchu – 6 výrobků; uděleny 2 diplomy 

1. Olmín Olma a.s. 98,8 

2. Král sýrů Charakter Savencia Fromage & Dairy CR a.s. 81,3 

 

Sýry zrající aromatické – 4 výrobky; udělen 1 diplom 

1. Niva Extra Mlékárna Otínoves s.r.o. 86,6 

 

Sýry polotvrdé a tvrdé – 5 výrobků; uděleny 2 diplomy 

1. Herold Moravia Lacto a.s. 94,2 

2. Kozí gouda 48% Polabské mlékárny a.s. 78,0 

 



Mléčné pomazánky a tavené sýry – 4 výrobky; udělen 1 diplom 

1. Tradiční pomazánkové 
Jalapeňo150g 

Choceňská mlékárna s.r.o. 85,9 

 

Tvarohové krémy a dezerty – 7 výrobků; uděleny 3 diplomy 

1. Milko tvaroh Hruška se skořicí Polabské mlékárny a.s. 79,3 

2. 
 

Pribináček tyčinka s kousky jahod Savencia Fromage & Dairy CR a.s. 77,2 

Pribináček tyčinka s kousky třešní Savencia Fromage & Dairy CR a.s. 77,2 

 
 
 
 

B. NOVINKA ROKU 2016   -  soutěžilo 17 výrobků 

 
Mléčná řada 
 

1. Řecký jogurt odtučněný pečené jablko 
se skořicí 

Polabské mlékárny a.s. 

2. Termix kakao, 80g sáček EKOMILK as. 

3. Trvanlivé mléko polotučné s nízkým 
obsahem laktózy 

Mlékárna Pragolaktos, a.s. 

 
Sýrová řada -  soutěžilo 17 výrobků 
 

1. Olmín Olma a.s. 

2. Herold Moravia Lacto a.s. 

3. Lučina pro děti Savencia Fromage & Dairy CR a.s. 

Milko žervé s kozím tvarohem Polabské mlékárny a.s. 

 
 
C.  ABSOLUTNÍ VÍTĚZ 2016 

 
Olmín Olma a.s. 98,8 

 
D. CENA MÉDIÍ 2016 
 

 
MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2016 – CENA MÉDIÍ 

1. Jihočeský zákys černý rybíz AGRO-LA spol.s r.o. 37,5 b. 
2. 
 

Herold Moravia Lacto a.s. 33,3 b. 

Trvanlivé mléko polotučné s nízkým obsahem laktózy Mlékárna Pragolaktos, a.s. 33,3 b. 

 
 

 
Ing. Jiří Kopáček, CSc.  

Českomoravský svaz mlékárenský 



Mlékárenský výrobek roku 2016 

HODNOTITELSKÉ KOMISE 

Hodnocení soutěžních výrobků probíhá vždy ve 2 paralelních odborných 
komisích (28.04.2016; VŠCHT 09:30 – 13:00h): 

 
Komise A hodnotí celkem  27 výrobků:  mléka a smetany (3), zakysané nápoje (4), sýry zrající 
aromatické (4), mléčné pomazánky a tavené sýry (4), sýry polotvrdé a tvrdé (5), tvarohové krémy a 
dezerty (7) 
 

Odborná komise A 1 

Ing. Václav Bárta - předseda MILCOM servis  a.s. 

Ing. Markéta Valentová Státní zemědělský intervenční fond 

Ing. Josef Mrázek VOŠP a SPŠM Kroměříž 

Ing. Zdeňka Veselá Ministerstvo zemědělství  

Doc. Ing. Milada Plocková, CSc. VŠCHT – Ústav mléka, tuků a kosmetiky 

Doc. Ing. Eva Samková, PhD. Jihočeská univerzita, Zemědělská fakulta 

 

Odborná komise A 2 

Ing. Šárka Horáčková, PhD. VŠCHT – Ústav mléka, tuků a kosmetiky 

Ing. František Kruntorád, CSc. AGRAL 

MVDr. Ing. Dana Třísková Ministerstvo zemědělství 

MUDr. Petr Tláskal, CSc. FN Motol, Společnost pro výživu 

Ing. Alexandra Šalaková, CSc. MILCOM a.s., VÚM 

Ladislava Pospíšková Mendelova univerzita Brno 

 
Komise B hodnotí celkem  29 výrobků: 
Zakysané smetany (3), jogurty (11), tvarohy (3), čerstvé sýry (6), sýry s plísní na povrchu (6) 
 

Odborná komise B 1 

Prof. Ing. Květoslava Šustová, PhD. Mendelova univerzita Brno 

Martina Pechačová MILCOM a.s., VÚM 

Ing. Pavla Brožová Ministerstvo zemědělství 

Ing. Marie Hrubá Potravinářská komora ČR 

Vladimír Valenta Christian Hansen Czech Republic s.r.o. 

 

Odborná komise B 2 

Ing. Irena Němečková, PhD. MILCOM a.s., VÚM 

Ing. Libor Kalhotka, PhD. Mendelova univerzita Brno 

Mgr. Helena Poláčková SZIF 

Ing. Miroslava Suková Společnost pro výživu 

Ilona Cíchová AGRAL 

 
 

Marketingové hodnocení výrobků a departážní komise    

Ing. Jiří Kopáček, CSc. Českomoravský svaz mlékárenský  

Doc. Ing. Ladislav Čurda, CSc. VŠCHT – Ústav mléka, tuků a kosmetiky 

Michal Němec  
 

Potravinářská komora ČR (Sekce pro mléko) a Laktea o.p.s. 



Mediální komise  - hodnotí přihlášené výrobky pro udělení „Ceny médií“;  
28.04.2016, VŠCHT, 14:00 – 16:00h 

 
Komise A 

1. Ing. Alena Adámková – Retail Magazin 
2. Ing. Helena Hilmerová – Český rozhlas „Dvojka“ 
3. Ing. Luisa Benešová – Mlékařské listy 
4. Ing. Eugenie Línková – Potravinářský obzor 
 

Komise B 
5. Věra Fillnerová – Agral  (Potravinářská revue, Potravinářský zpravodaj) 
6. Lucia Anderson – Nadace pro zdraví 
7. Eva Všetičková – Venkov a styl (vydavatelství Burda) 
8. Šárka Pelcová - aPRiori 
 



1

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2016
(14.ročník)

ČESKÁ REPUBLIKA

39

52 53
56

40

25

43

60

52

70 69

46

52
56

15

19

15
17 16

10

16

24 23
20

23

16 17

21

0

10

20

30

40

50

60

70

80

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Počet soutěžních výrobků Počet účastnících se mlékáren

Jak probíhala soutěž o „Mlékárenský výrobek roku“ ve své historii



2

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2016

• V roce 2016 se jednalo již o  14. ročník této soutěže

• Přihlášeno bylo 56 výrobků od 21 výrobců

• Výrobky byly zařazeny do 11 soutěžních kategorií

• Nové a inovované výrobky uvedené prvně na trh 
soutěžily také o titul „NOVINKA ROKU 2016“            
ve 2 soutěžních řadách:  „mléčné“ a „sýrové“

• Hodnocení organizačně zabezpečil Ústav mléka, 
tuků a kosmetiky VŠCHT Praha a proběhlo 
28.04.2016

• Výrobky hodnotilo 30 nezávislých odborníků 

• Současně proběhlo také hodnocení v komisi složené                                       
z 8 novinářů, kteří rozhodovali o „Ceně médií“

Členové odborných porot  28.04.2016

Ing. V. Bárta            Ing. M.Valentová Ing. J. Mrázek            Ing. Z. Veselá      Doc. M.Plocková doc.E.Samková
MILCOM servis                  SZIF                        VOŠP a SPŠM                  MZe VŠCHT                             JČU

Dr. Š.Horáčková Ing. F.Kruntorád MVDr. D.Třísková MUDr. P.Tláskal Ing. A.Šalaková L. Pospíšková
VŠCHT                           Agral MZe FN Motol a SPV          Milcom – VÚM             Mendelu  

A1

A2

Tyto dvě komise hodnotily mléka a smetany, zakysané nápoje, sýry zrající aromatické, 
mléčné pomazánky a tavené sýry, sýry polotvrdé a tvrdé, tvarohové krémy a dezerty.



3

Členové odborných porot  28.04.2016

Dr. I.Němečková Ing. L.Kalhotka Mgr. H.Poláčková Ing. M.Suková I.Cíchová
Milcom-VÚM              Mendelu                        SZIF                               SPV                               Agral

Ing. J.Kopáček (ČMSM)         doc. L.Čurda (VŠCHT)          M.Němec (Laktea)

B1

Marketingové
hodnocení
a departáž

B2

Prof. K.Šustová M.Pechačová Ing. P.Brožová Ing. M.Hrubá V. Valenta
Mendelu                        Milcom MZe PK ČR                          Chr.Hansen

Tyto dvě 
komise 
hodnotily 
zakysané 
smetany, 
jogurty, 
tvarohy, 
čerstvé 
sýry,
sýry s plísní 
na povrchu. 

JAK SOUTĚŽ DOPADLA?



4

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2016
Kategorie: Mléka a smetany, mléčné nápoje nezakysané

V této kategorii soutěžily 3 výrobky ze 2 společností 
a mlékárenským výrobkem roku 2016 
se stává: 

Trvanlivé mléko polotučné 
s nízkým obsahem laktózy

Výrobce:
Mlékárna Pragolaktos a.s.

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2016
Kategorie: Zakysané mléčné nápoje

V této kategorii soutěžily 4 výrobky ze 3 společností 
a mlékárenským výrobkem roku 2016 
se stává: 

Valašská kyška

Výrobce:
Mlékárna Valašské Meziříčí spol. s r.o.



5

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2016
Kategorie: Zakysané smetany

V této kategorii soutěžily 3 výrobky ze 2 společností 
a mlékárenským výrobkem roku 2016 
se stává: 

KRAJANKA – Moje chvilka 
Čokoládová zakysaná 
smetana višeň

Výrobce:
ALIMPEX Food a.s.

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2016
Kategorie:  Jogurty

V této nejpočetněji obsazené kategorii soutěžilo 11 výrobků        
ze 6 společností a do finále postoupily tyto 3 výrobky: 

Řecký jogurt Milko

odtučněný

Hruška se skořicí

Kunín

Selský jogurt bílý

Řecký jogurt Milko 

odtučněný

Pečené jablko se skořicí



6

MLÉKÁRENSKÝM VÝROBKEM
ROKU 2016 SE STÁVÁ

Kategorie: 

Jogurty

Řecký jogurt Milko 
odtučněný
Pečené jablko se skořicí

Výrobce:
Polabské mlékárny a.s.

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2016
Kategorie:  Tvarohy

V této kategorii soutěžily o umístění 3 tvarohy ze 3 společností 
a mlékárenským výrobkem roku 2016 se stává: 

Farmářský tvaroh

Výrobce:
Mlékárna Hlinsko a.s.



7

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2016
Kategorie:  Čerstvé sýry

V této kategorii soutěžilo 6 výrobků ze 4 společností a do finále 
postoupily tyto 2 výrobky: 

Lučina pro děti Milko žervé s kozím tvarohem 

MLÉKÁRENSKÝM VÝROBKEM
ROKU 2016 SE STÁVÁ

Výrobce:
Polabské mlékárny a.s.

Milko žervé
s kozím tvarohem

Kategorie: 

Čerstvé sýry



8

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2016
Kategorie:  Sýry s plísní na povrchu

V této kategorii soutěžilo 6 výrobků ze 2 společností a do finále 
postoupily tyto 2 výrobky: 

Olmín Král sýrů Charakter 

MLÉKÁRENSKÝM VÝROBKEM
ROKU 2016 SE STÁVÁ

Výrobce:
OLMA a.s.

Olmín

Kategorie: 

Sýry s plísní na povrchu



9

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2016
Kategorie:  Sýry zrající aromatické

V této kategorii soutěžily o umístění 4 výrobky ze 3 společností 
a mlékárenským výrobkem roku 2016 se stává: 

NIVA Extra

Výrobce:
Mlékárna Otinoves s.r.o.

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2016
Kategorie:  Sýry polotvrdé a tvrdé

V této kategorii soutěžilo 5 výrobků ze 4 společností a do finále 
postoupily tyto 2 výrobky: 

Herold Kozí gouda 



10

MLÉKÁRENSKÝM VÝROBKEM
ROKU 2016 SE STÁVÁ

Výrobce:
Moravia Lacto a.s.

Herold

Kategorie: 

Sýry polotvrdé a tvrdé

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2016
Kategorie:  Mléčné pomazánky a tavené sýry

V této kategorii soutěžily o umístění 4 výrobky ze 3 společností 
a mlékárenským výrobkem roku 2016 se stává: 

Choceňské tradiční pomazánkové 
Jalapeño

Výrobce:
Choceňská mlékárna s.r.o.



11

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2016
Kategorie:  Tvarohové krémy a dezerty

V této kategorii soutěžilo 7 výrobků  ze 4 společností a do finále 
postoupily tyto 3 výrobky: 

Milko tvaroh

Hruška se skořicí

Pribináček tyčinka 

s kousky jahod
Pribináček tyčinka 

s kousky třešní

MLÉKÁRENSKÝM VÝROBKEM
ROKU 2016 SE STÁVÁ

Výrobce:
Polabské mlékárny a.s.

Milko Ovocný tvaroh
Hruška se skořicí

Kategorie: 

Tvarohové krémy a dezerty



12

ABSOLUTNÍ VÍTĚZ

Olmín

Výrobce:
OLMA a.s.  

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2016

98,8 bodů 

Historicky nejvyšší počet 
dosažených bodů!

Blahopřejeme !  



Ministerstvo zemědělství, Českomoravský svaz mlékárenský 
udělujíDiplom

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2016
v kategorii MLÉKA A SMETANY, MLÉČNÉ NEZAKYSANÉ NÁPOJE

SPOLEČNOSTI
MLÉKÁRNA PRAGOLAKTOS A.S.

ZA VÝROBEK
TRVANLIVÉ MLÉKO POLOTUČNÉ 
S NÍZKÝM OBSAHEM LAKTÓZY

                       předseda ČMSM                                                           V Praze dne 24. května 2016                                                     ministr zemědělství 
                       Ing. Jiří Kopáček, CSc.                                                                                                                                                                                     Ing. Marian Jurečka

2016



Ministerstvo zemědělství, Českomoravský svaz mlékárenský 
udělujíDiplom

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2016
v kategorii ZAKYSANÉ MLÉČNÉ NÁPOJE    

SPOLEČNOSTI
MLÉKÁRNA VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ spol. s r.o.

ZA VÝROBEK
VALAŠSKÁ KYŠKA

                       předseda ČMSM                                                            V Praze dne 24. května 2016                                                     ministr zemědělství 
                       Ing. Jiří Kopáček, CSc.                                                                                                                                                                                     Ing. Marian Jurečka

2016



Ministerstvo zemědělství, Českomoravský svaz mlékárenský 
udělujíDiplom

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2016
v kategorii ZAKYSANÉ SMETANY  

SPOLEČNOSTI
ALIMPEX FOOD a.s.

ZA VÝROBEK
KRAJANKA – MOJE CHVILKA,
ZAKYSANÁ SMETANA VIŠEŇ 

                       předseda ČMSM                                                            V Praze dne 24. května 2016                                                     ministr zemědělství 
                       Ing. Jiří Kopáček, CSc.                                                                                                                                                                                     Ing. Marian Jurečka

2016



Ministerstvo zemědělství, Českomoravský svaz mlékárenský 
udělujíDiplom

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2016
v kategorii JOGURTY

SPOLEČNOSTI
POLABSKÉ MLÉKÁRNY a.s.

ZA VÝROBEK
ŘECKÝ JOGURT ODTUČNĚNÝ
PEČENÉ JABLKO SE SKOŘICÍ

                       předseda ČMSM                                                           V Praze dne 24. května 2016                                                     ministr zemědělství 
                       Ing. Jiří Kopáček, CSc.                                                                                                                                                                                     Ing. Marian Jurečka

2016



Ministerstvo zemědělství, Českomoravský svaz mlékárenský 
udělujíDiplom

FINALISTA SOUTĚŽE  „MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2016“
v kategorii JOGURTY

SPOLEČNOSTI
POLABSKÉ MLÉKÁRNY a.s.

ZA VÝROBEK
ŘECKÝ JOGURT ODTUČNĚNÝ 

HRUŠKA SE SKOŘICÍ

                     předseda ČMSM                                                        V Praze dne 24. května 2016                                              ministr zemědělství 
                Ing. Jiří Kopáček, CSc.                                                                                                                                                               Ing. Marian Jurečka

2016



Ministerstvo zemědělství, Českomoravský svaz mlékárenský 
udělujíDiplom

FINALISTA SOUTĚŽE  „MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2016“
v kategorii JOGURTY

SPOLEČNOSTI
LACTALIS CZ, s.r.o.

ZA VÝROBEK
KUNÍN SELSKÝ JOGURT BÍLÝ

                     předseda ČMSM                                                        V Praze dne 24. května 2016                                              ministr zemědělství 
                Ing. Jiří Kopáček, CSc.                                                                                                                                                               Ing. Marian Jurečka

2016



Ministerstvo zemědělství, Českomoravský svaz mlékárenský 
udělujíDiplom

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2016
v kategorii TVAROHY

SPOLEČNOSTI
MLÉKÁRNA HLINSKO a.s.

ZA VÝROBEK
TATRA – FARMÁŘSKÝ TVAROH

                       předseda ČMSM                                                            V Praze dne 24. května 2016                                                     ministr zemědělství 
                       Ing. Jiří Kopáček, CSc.                                                                                                                                                                                     Ing. Marian Jurečka

2016



Ministerstvo zemědělství, Českomoravský svaz mlékárenský 
udělujíDiplom

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2016
v kategorii ČERSTVÉ SÝRY 

SPOLEČNOSTI
POLABSKÉ MLÉKÁRNY a.s.

ZA VÝROBEK
MILKO ŽERVÉ S KOZÍM TVAROHEM 

                       předseda ČMSM                                                            V Praze dne 24. května 2016                                                     ministr zemědělství 
                       Ing. Jiří Kopáček, CSc.                                                                                                                                                                                     Ing. Marian Jurečka

2016



Ministerstvo zemědělství, Českomoravský svaz mlékárenský 
udělujíDiplom

FINALISTA SOUTĚŽE  „MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2016“
v kategorii ČERSTVÉ SÝRY

SPOLEČNOSTI
SAVENCIA FROMAGE & DAIRY CZECH REPUBLIC, A.S.

ZA VÝROBEK
LUČINA PRO DĚTI

                     předseda ČMSM                                                        V Praze dne 24. května 2016                                              ministr zemědělství 
                Ing. Jiří Kopáček, CSc.                                                                                                                                                               Ing. Marian Jurečka

2016



Ministerstvo zemědělství, Českomoravský svaz mlékárenský 
udělujíDiplom

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2016
v kategorii SÝRY S PLÍSNÍ NA POVRCHU

SPOLEČNOSTI
OLMA a.s.

ZA VÝROBEK
OLMÍN 

                       předseda ČMSM                                                            V Praze dne 24. května 2016                                                     ministr zemědělství 
                       Ing. Jiří Kopáček, CSc.                                                                                                                                                                                     Ing. Marian Jurečka

2016



Ministerstvo zemědělství, Českomoravský svaz mlékárenský 
udělujíDiplom

FINALISTA SOUTĚŽE  „MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2016“
v kategorii SÝRY S PLÍSNÍ NA POVRCHU 

SPOLEČNOSTI
SAVENCIA FROMAGE & DAIRY CZECH REPUBLIC, A.S.

ZA VÝROBEK
KRÁL SÝRŮ CHARAKTER

                     předseda ČMSM                                                        V Praze dne 24. května 2016                                              ministr zemědělství 
                Ing. Jiří Kopáček, CSc.                                                                                                                                                               Ing. Marian Jurečka

2016



Ministerstvo zemědělství, Českomoravský svaz mlékárenský 
udělujíDiplom

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2016
v kategorii SÝRY ZRAJÍCÍ AROMATICKÉ 

SPOLEČNOSTI
MLÉKÁRNA OTINOVES s.r.o.

ZA VÝROBEK
NIVA EXTRA  

                       předseda ČMSM                                                            V Praze dne 24. května 2016                                                     ministr zemědělství 
                       Ing. Jiří Kopáček, CSc.                                                                                                                                                                                     Ing. Marian Jurečka

2016



Ministerstvo zemědělství, Českomoravský svaz mlékárenský 
udělujíDiplom

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2016
v kategorii SÝRY POLOTVRDÉ A TVRDÉ  

SPOLEČNOSTI
MORAVIA LACTO a.s.

ZA VÝROBEK
HEROLD  

                       předseda ČMSM                                                            V Praze dne 24. května 2016                                                     ministr zemědělství 
                       Ing. Jiří Kopáček, CSc.                                                                                                                                                                                     Ing. Marian Jurečka

2016



Ministerstvo zemědělství, Českomoravský svaz mlékárenský 
udělujíDiplom

FINALISTA SOUTĚŽE  „MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2016“
v kategorii SÝRY POLOTVRDÉ A TVRDÉ 

SPOLEČNOSTI
POLABSKÉ MLÉKÁRNY a.s.

ZA VÝROBEK
KOZÍ GOUDA 48% 

                     předseda ČMSM                                                        V Praze dne 24. května 2016                                              ministr zemědělství 
                Ing. Jiří Kopáček, CSc.                                                                                                                                                               Ing. Marian Jurečka

2016



Ministerstvo zemědělství, Českomoravský svaz mlékárenský 
udělujíDiplom

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2016
v kategorii MLÉČNÉ POMAZÁNKY A TAVENÉ SÝRY   

SPOLEČNOSTI
CHOCEŇSKÁ MLÉKÁRNA s.r.o.

ZA VÝROBEK
CHOCEŇSKÉ TRADIČNÍ POMAZÁNKOVÉ JALAPEÑO  

                       předseda ČMSM                                                            V Praze dne 24. května 2016                                                     ministr zemědělství 
                       Ing. Jiří Kopáček, CSc.                                                                                                                                                                                     Ing. Marian Jurečka

2016



Ministerstvo zemědělství, Českomoravský svaz mlékárenský 
udělujíDiplom

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2016
v kategorii TVAROHOVÉ KRÉMY A DEZERTY    

SPOLEČNOSTI
POLABSKÉ MLÉKÁRNY a.s.

ZA VÝROBEK
MILKO TVAROH HRUŠKA SE SKOŘICÍ  

                       předseda ČMSM                                                            V Praze dne 24. května 2016                                                     ministr zemědělství 
                       Ing. Jiří Kopáček, CSc.                                                                                                                                                                                     Ing. Marian Jurečka

2016



Ministerstvo zemědělství, Českomoravský svaz mlékárenský 
udělujíDiplom

FINALISTA SOUTĚŽE  „MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2016“
v kategorii TVAROHOVÉ KRÉMY A DEZERTY 

SPOLEČNOSTI
SAVENCIA FROMAGE & DAIRY CZECH REPUBLIC, A.S.

ZA VÝROBEK
PRIBINÁČEK TYČINKA S KOUSKY JAHOD

                     předseda ČMSM                                                        V Praze dne 24. května 2016                                              ministr zemědělství 
                Ing. Jiří Kopáček, CSc.                                                                                                                                                               Ing. Marian Jurečka

2016



Ministerstvo zemědělství, Českomoravský svaz mlékárenský 
udělujíDiplom

FINALISTA SOUTĚŽE  „MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2016“
v kategorii TVAROHOVÉ KRÉMY A DEZERTY 

SPOLEČNOSTI
SAVENCIA FROMAGE & DAIRY CZECH REPUBLIC, A.S.

ZA VÝROBEK
PRIBINÁČEK TYČINKA S KOUSKY TŘEŠNÍ

                     předseda ČMSM                                                        V Praze dne 24. května 2016                                              ministr zemědělství 
                Ing. Jiří Kopáček, CSc.                                                                                                                                                               Ing. Marian Jurečka

2016



Ministerstvo zemědělství, Českomoravský svaz mlékárenský 
udělujíDiplom

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2016

Novinka roku – Mléčná řada 
SPOLEČNOSTI

POLABSKÉ MLÉKÁRNY a.s.

ZA VÝROBEK
ŘECKÝ JOGURT ODTUČNĚNÝ
PEČENÉ JABLKO SE SKOŘICÍ

 
                       předseda ČMSM                                                            V Praze dne 24. května 2016                                                     ministr zemědělství 
                       Ing. Jiří Kopáček, CSc.                                                                                                                                                                                     Ing. Marian Jurečka

2016



Ministerstvo zemědělství, Českomoravský svaz mlékárenský 
udělujíDiplom

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 20162. místoNovinka roku – Mléčná řada
SPOLEČNOSTI

EKOMILK a.s.
ZA VÝROBEK

TERMIX KAKAO, 80g SÁČEK

                     předseda ČMSM                                                        V Praze dne 24. května 2016                                              ministr zemědělství 
                Ing. Jiří Kopáček, CSc.                                                                                                                                                               Ing. Marian Jurečka

2016



Ministerstvo zemědělství, Českomoravský svaz mlékárenský 
udělujíDiplom

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 20163. místoNovinka roku – Mléčná řada
SPOLEČNOSTI

MLÉKÁRNA PRAGOLAKTOS, a.s.
ZA VÝROBEK

TRVANLIVÉ MLÉKO POLOTUČNÉ
S NÍZKÝM OBSAHEM LAKTÓZY 

                     předseda ČMSM                                                        V Praze dne 24. května 2016                                              ministr zemědělství 
                Ing. Jiří Kopáček, CSc.                                                                                                                                                               Ing. Marian Jurečka

2016



Ministerstvo zemědělství, Českomoravský svaz mlékárenský 
udělujíDiplom

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2016

Novinka roku – Sýrová řada 
SPOLEČNOSTI
OLMA a.s.

ZA VÝROBEK
OLMÍN 

                       předseda ČMSM                                                            V Praze dne 24. května 2016                                                     ministr zemědělství 
                       Ing. Jiří Kopáček, CSc.                                                                                                                                                                                     Ing. Marian Jurečka

2016



Ministerstvo zemědělství, Českomoravský svaz mlékárenský 
udělujíDiplom

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 20162. místoNovinka roku – Sýrová řada
SPOLEČNOSTI

MORAVIA LACTO a.s.
ZA VÝROBEK
HEROLD 

                     předseda ČMSM                                                        V Praze dne 24. května 2016                                              ministr zemědělství 
                Ing. Jiří Kopáček, CSc.                                                                                                                                                               Ing. Marian Jurečka

2016



Ministerstvo zemědělství, Českomoravský svaz mlékárenský 
udělujíDiplom

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 20163. místoNovinka roku – Sýrová řada
SPOLEČNOSTI

SAVENCIA FROMAGE & DAIRY CZECH REPUBLIC, A.S.
ZA VÝROBEK

LUČINA PRO DĚTI 

                     předseda ČMSM                                                        V Praze dne 24. května 2016                                              ministr zemědělství 
                Ing. Jiří Kopáček, CSc.                                                                                                                                                               Ing. Marian Jurečka

2016



Ministerstvo zemědělství, Českomoravský svaz mlékárenský 
udělujíDiplom

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 20163. místoNovinka roku – Sýrová řada
SPOLEČNOSTI

POLABSKÉ MLÉKÁRNY a.s.
ZA VÝROBEK

MILKO ŽERVÉ S KOZÍM TVAROHEM 

                     předseda ČMSM                                                        V Praze dne 24. května 2016                                              ministr zemědělství 
                Ing. Jiří Kopáček, CSc.                                                                                                                                                               Ing. Marian Jurečka

2016



Ministerstvo zemědělství, Českomoravský svaz mlékárenský 
udělujíDiplom

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2016

Absolutní vítěz
SPOLEČNOSTI
OLMA a.s.

ZA VÝROBEK
OLMÍN

                       předseda ČMSM                                                            V Praze dne 24. května 2016                                                     ministr zemědělství 
                       Ing. Jiří Kopáček, CSc.                                                                                                                                                                                     Ing. Marian Jurečka

2016



Ministerstvo zemědělství, Českomoravský svaz mlékárenský 
udělujíDiplom

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2016

Hlavní cena médií
SPOLEČNOSTI

AGRO-LA spol.s r.o.

ZA VÝROBEK
JIHOČESKÝ ZÁKYS ČERNÝ RYBÍZ 

                       předseda ČMSM                                                            V Praze dne 24. května 2016                                                     ministr zemědělství 
                       Ing. Jiří Kopáček, CSc.                                                                                                                                                                                     Ing. Marian Jurečka

2016



Ministerstvo zemědělství, Českomoravský svaz mlékárenský 
udělujíDiplom

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 20162. cena médií
SPOLEČNOSTI

MORAVIA LACTO a.s.
ZA VÝROBEK
HEROLD 

                     předseda ČMSM                                                        V Praze dne 24. května 2016                                              ministr zemědělství 
                Ing. Jiří Kopáček, CSc.                                                                                                                                                               Ing. Marian Jurečka

2016



Ministerstvo zemědělství, Českomoravský svaz mlékárenský 
udělujíDiplom

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 20162. cena médií
SPOLEČNOSTI

MLÉKÁRNA PRAGOLAKTOS, a.s.
ZA VÝROBEK

TRVANLIVÉ MLÉKO POLOTUČNÉ
S NÍZKÝM OBSAHEM LAKTÓZY 

                     předseda ČMSM                                                        V Praze dne 24. května 2016                                              ministr zemědělství 
                Ing. Jiří Kopáček, CSc.                                                                                                                                                               Ing. Marian Jurečka

2016



1

VÝSLEDKY SOUTĚŽNÍ ANKETY 
O NEJLEPŠÍ ČESKOU SÝROVOU ETIKETU 

ZA ROK 2015

3. MÍSTO  
Moravia Lacto a.s.

Kolekce obalů na sýr

HEROLD



2

2. MÍSTO  
KROMILK a.s.

ETIKETA NA SÝR

KRÁSNÁ HANÁ

1. MÍSTO  
BRAZALLE MORAVIA a.s.

KOLEKCE ETIKET NA SÝRY

CACIOTTA
Stagionata, Diavoletto, Papata



1

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2016
(14.ročník)

ČESKÁ REPUBLIKA

NOVINKY ROKU 2016



2

NOVINKA ROKU 2016
Mléčná řada

O titul „Novinka roku 2016“ v mléčné řadě se letos ucházelo 16 zcela nových nebo inovovaných 
výrobků, které byly na trh uvedeny za poslední rok.
Porotci do závěrečného finále vybrali tyto 3 výrobky:

Termix – kakao

sáček

Trvanlivé mléko 

polotučné s nízkým 

obsahem laktózy

Milko - Řecký jogurt 

odtučněný Pečené 

jablko se skořicí

NOVINKA ROKU 2016

Mléčná řada

NOVINKOU ROKU 2016 se v 
mléčné řadě stává: 

MILKO – ŘECKÝ JOGURT 
ODTUČNĚNÝ 
PEČENÉ JABLKO SE SKOŘICÍ

ze společnosti Polabské 
mlékárny a.s. 

Blahopřejeme !!!



3

NOVINKA ROKU 2016

Sýrová řada

O titul „Novinka roku 2015“ v sýrové řadě letos soutěžilo 17 zcela nových nebo inovovaných sýrů 
a tvarohů, které byly na trh uvedeny za poslední rok. 
Porotci do závěrečného finále vybrali tyto 4 výrobky:

Herold Lučina 

pro děti

OlmínMilko žervé 

s kozím tvarohem

NOVINKA ROKU 2016

Sýrová řada

Blahopřejeme !!!

NOVINKOU ROKU 2016 se 
v sýrové řadě stává: 

OLMÍN
ze společnosti OLMA a.s.



1

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2016
(14.ročník)

ČESKÁ REPUBLIKA

NOVINÁŘSKÁ SOUTĚŽ
O CENU MÉDIÍ



2

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2016

CENA MÉDIÍ 

Komise složená z 8 zástupců médií vybrala z 56 soutěžních výrobků
tyto tři finalisty:

Jihočeský zákys 
černý rybíz

Trvanlivé mléko polotučné
s nízkým obsahem laktózy

Herold

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2016

Jihočeský zákys 
černý rybíz

Výrobce:
AGRO-LA spol. s r.o.



3

Děkujeme všem účastníkům letošní 
soutěže, blahopřejeme všem oceněným 

a těšíme se na účast v roce 2016



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ministerstvo zemědělství 
Českomoravský svaz mlékárenský 

Ústav mléka, tuků a kosmetiky VŠCHT Praha 
 
 

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2016 
 

Tisková zpráva 
 

Čtrnáctého ročníku soutěže o „Mlékárenský výrobek roku“ se zúčastnilo 21 tuzemských výrobců, kteří 
do hodnocení přihlásili celkem 56 výrobků, tedy o 4 více než v předchozím roce. Výrobky byly 
hodnoceny celkem v 11 kategoriích:  

1. Mléka a smetany, mléčné nezakysané nápoje 
2. Zakysané mléčné nápoje 
3. Zakysané smetany 
4. Jogurty 
5. Tvarohy 
6. Čerstvé sýry 
7. Sýry s plísní na povrchu 
8. Sýry zrající aromatické 
9. Sýry polotvrdé a tvrdé 
10. Mléčné pomazánky a tavené sýry 
11. Tvarohové krémy a dezerty 

 
V rámci soutěže byly vyhlášeny rovněž „Novinky roku 2016“ v mléčné a v sýrové řadě. 

Hodnocení za účasti 25 nezávislých porotců proběhlo 28. dubna na Ústavu mléka, tuků a kosmetiky 
VŠCHT Praha. Při hodnocení se posuzovala nejenom celková kvalita přihlášených soutěžních vzorků, 
ale posuzována byla také obchodní rozšířenost na trhu, marketingové aktivity směřované na podporu 
prodeje a také správnost značení výrobků podle platné potravinové legislativy. 
 
U novinek hodnotily komise stupeň produktové, procesní a obalové inovace, zaměření na specifickou 
cílovou skupinu, „nové“ výživové parametry, atraktivitu pro spotřebitele a také případný přínos pro 
životní prostředí. 
 
V letošní soutěži se objevily ve velkém počtu zejména zakysané mléčné výrobky a sýry, tedy produkty 
s vysokou přidanou hodnotou. U řady z nich byl kladen důraz na výživové hledisko, objevily se výrobky 
například se sníženým obsahem laktózy, se sníženým obsahem cukrů a soli a naopak s vyšším obsahem 
bílkovin. V soutěži rovněž bodovaly nízkotučné výrobky. Český sortiment mléčných výrobků byl 
tentokrát obohacen o pro český trh zcela nové druhy sýrů. 



Výsledky akce „Mlékárenský výrobek roku 2016“ byly za přítomnosti zástupců veřejného života, médií 
a samozřejmě odborníků a manažerů mlékárenského průmyslu a zemědělské prvovýroby, vyhlášeny 
24. května na společensko-odborné akci „Oslava mléka“ v překrásném prostředí refektáře bývalé 
jezuitské koleje v Kutné hoře, tedy v dnešní Galerii Středočeského kraje. 
  
Odborníci i veřejnost si takto připomněli světový den mléka, který se na podnět Mezinárodní mlékařské 
federace slaví každoročně již od roku 1957. Záštitu nad letošní oslavou převzali ministr zemědělství 
Marian Jurečka a hejtman Středočeského kraje Miloš Petera. 
 
Zástupci úspěšných mlékárenských podniků zde převzali diplomy za oceněná místa v jednotlivých 
soutěžních kategoriích, vyhlášen byl také absolutní vítěz soutěže, dvěma výrobkům bylo uděleno 
ocenění „Novinka roku 2016“ a zástupci novinářů předali ještě své „Ceny médií“. 
 
V závěru slavnostního ceremoniálu vyhlásil Českomoravský svaz mlékárenský nový ročník soutěže o 
„Mlékárenský výrobek roku 2017“. 
 

VÝSLEDKY V JEDNOTLIVÝCH SOUTĚŽNÍCH KATEGORIÍCH 
 

Kategorie Vítězný výrobek Výrobce 
Mléka a smetany, mléčné 
nezakysané nápoje   

Trvanlivé mléko polotučné s nízkým 
obsahem laktózy 

Mlékárna Pragolaktos a.s. 

Zakysané mléčné nápoje   Valašská kyška Mlékárna Valašské Meziříčí 
spol. s r.o. 

Zakysané smetany   Krajanka – Moje chvilka, zakysaná 
smetana višeň 

Alimpex Food a.s. 

Jogurty Řecký jogurt odtučněný - pečené 
jablko se skořicí 

Polabské mlékárny a.s. 

Tvarohy TATRA – Farmářský tvaroh Mlékárna Hlinsko a.s. 

Čerstvé sýry   Milko žervé s kozím tvarohem Polabské mlékárny a.s. 

Sýry s plísní na povrchu Olmín Olma a.s. 

Sýry zrající aromatické Niva Extra Mlékárna Otínoves s.r.o. 

Sýry polotvrdé a tvrdé Herold Moravia Lacto a.s. 

Mléčné pomazánky a tavené 
sýry 

Tradiční pomazánkové Jalapeňo Choceňská mlékárna s.r.o. 

Tvarohové krémy a dezerty Milko tvaroh Hruška se skořicí Polabské mlékárny a.s. 

 
V soutěži o nejlepší novinku roku soutěžilo celkem 34 výrobků. Novinkou roku v mléčné řadě se stal 
Řecký jogurt odtučněný - pečené jablko se skořicí z Polabských mlékáren a.s. a v sýrové řadě si 
prvenství odnesl zcela nový sýr s bílou plísní na povrchu Olmín z Olmy a.s. 
 
Absolutní vítězství v letošní soutěži si odnesl sýr Olmín, kterému porotci přidělili 98,8 bodů 
z celkových 100 možných, což je jedno z nejvyšších bodových hodnocení za celou čtrnáctiletou historii 
této české soutěže. 
 
V doprovodné soutěži novinářů získal prvenství a hlavní cenu médií Jihočeský zákys s černým rybízem 
od výrobce AGRO-LA spol. s r.o. z Jindřichova Hradce. 
 
 
24. května 2016 
ing. Jiří Kopáček, CSc. - předseda 
Českomoravský svaz mlékárenský; info@cmsm.cz; GSM:  602 271 315 



www.conferencepartners.cz/oslavamleka


	diplomy_A3_2016_ele
	diplomy_A4_2016_ele

